Lei n° 3.347 

de 12 de dezembro de 2023. 

Dispõe e autoriza o Poder Executivo 
Municipal a permutar a Área de Sistema 
Viário com 5.688,69 m², a Área 
02 com 1.561,37 m² e a Área 03 com 327,06 
m², totalizando área de 7.577,12 m² (sete mil, 
quinhentos e setenta e sete vírgula doze 
metros quadrados), a ser "destacada" da 
Matrícula 3.887 do RI de Cordeirópolis com 
o Lote de terreno, formado pelos lotes 
unificados nºs 01, 02, 03 e 04 da Matrícula nº 
5.801 do Registro de Imóveis e Anexos de 
Cordeirópolis do Desmembramento Industrial

[...]

Municipal de Cordeirópolis aprovou e ele promulga a seguinte Lei:   

Art. 1º – Fica o Município de Cordeirópolis autorizado a receber 3 áreas de terras 
para sistema viário, destacada da Matrícula 3.887 do Registro de Imóveis e 
Anexos de Cordeirópolis, possuindo área total de 28.593,43 m² (vinte e oito mil, 
quinhentos e noventa e três vírgula quarenta e três metros quadrados), que 
consta pertencer a Márcia Weber Soeiro, RG nº 17.250.381 SSP/SP e CPF nº 
155.815.208-36 casada em comunhão de bens com Carlos Henrique Soeiro, RG 
nº 6.513.884 SSP/SP e CPF nº 084.055.108-85, destacando-se daí a área do 
Sistema Viário com 5.688,69 m², a Área 02 com 1.561,37 m² e a  Área 03  com  
327,06 m²,  encerrando área de 7.577,12 m² (sete mil, quinhentos e setenta e 
sete vírgula doze metros quadrados), denominada de "Sistema Viário", situada 
entre a Rodovia Washington Luís (SP 310), propriedade de USJ Açúcar e Álcool 
S/A (Matrícula 17.773) e propriedade do Município de Cordeirópolis (Matrícula 
18.775), imóvel urbano situado no Município de Cordeirópolis-SP, nos termos de

[...]

ponto 02ª início da descrição, no azimute de 10°33'06", na extensão de 230,46 
m, confrontando com propriedade do Município de Cordeirópolis (M-18.775), 
fechando assim uma área de 21.016,31 m² e um perímetro de 625,40 m.” 

§ 6º – O valor das 3 (três) áreas de terras dos parágrafos 2º ao 4º do 

Artigo 1º é de R$ 1.301.513,13 (um milhão, trezentos e um mil, quinhentos e 
treze reais e treze centavos), conforme planilha do Laudo de Avaliação da 
Comissão de Avaliação de Imóveis e de Preços Públicos da municipalidade, do 
Processo P.M. nº 2.579, de 20 de agosto de 2019, nas quantidades levantadas 
pela Planta Topográfica Planimétrica, Folha 02/03, do mesmo Processo, são as

[...]

Cordeirópolis de propriedade do Município de Cordeirópolis. 

§ 1º – O Lote de terreno, formado pelos lotes nºs 01, 02, 03 e 04 
unificados, todos do desmembramento da Área 2B, em Cordeirópolis-SP, com 
2.492,18 m², da Matrícula nº 5.801 RIA de Cordeirópolis, foi avaliado em R$ 
1.466.291,50 (um milhão, quatrocentos e sessenta e seis mil, duzentos e noventa 
e um reais e cinquenta centavos), conforme Laudo de Avaliação da Comissão de 
Avaliação de Imóveis e de Preços Públicos da municipalidade, do Processo P.M. 
nº 2.579, de 20 de agosto de 2019, Matrícula 5.801 do RIA Cordeirópolis com o 
memorial descritivo seguir: